

证券代码:002948 证券简称:青岛银行公告编号:2023-026

青岛银行股份有限公司

2023 第一季度报告

前10名无限售条件流通股持股情况	股份种类	数量	占比(%)
中信证券股份有限公司(代)	人民币普通股	1,272,966,224	1,272,966,224
香港中央结算有限公司	人民币普通股	1,031,965,078	1,031,965,078
国泰君安证券股份有限公司	人民币普通股	654,425,243	654,425,243
招商证券股份有限公司	人民币普通股	289,298,812	289,298,812
德邦证券股份有限公司	人民币普通股	188,243,628	188,243,628
青岛海信消费金融有限公司	人民币普通股	174,083,000	174,083,000
青岛银行股份有限公司	人民币普通股	122,908,003	122,908,003
山东三利源供应链有限公司	人民币普通股	121,000,000	121,000,000
中国银河证券股份有限公司	人民币普通股	118,227,083	118,227,083
烟台瑞康医药有限公司	人民币普通股	66,343,902	66,343,902

项目	2023年1-3月	2023年1-3月	2022年1-3月
营业收入	3,093,493	2,877,038	3,054
归属于上市公司股东的净利润	910,042	799,099	15,823
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	908,742	799,279	16,568
基本每股收益(元)	0.16	0.15	0.67
稀释每股收益(元)	0.16	0.15	0.67
加权平均净资产收益率(%)	0.36	0.35	6.67
经营活动产生的现金流量净额	5,303,466	(75,366,746)	127,961
归属于上市公司股东的每股经营活动现金流量净额	0.09	(1.24)	0.00

本行及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。
重要内容提示:
1.本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.本行第八届董事会第三十二次会议于2023年4月28日以通讯表决方式召开,会议参与表决董事13名,实际参与表决董事13名,会议审议通过了关于青岛银行股份有限公司2023年第一季度报告的议案。
3.本行董事长张在伦先生、行长吴显明先生、主管财务工作的副行长陈霜女士、计划财务部总经理周先生声明:保证本季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
4.本行按中国财务报告编制准则编制且未经审计,本报告中,国际财务报告准则指国际会计准则理事会颁布的《国际财务报告准则》(国际财务报告准则)包括国际会计准则。
5.本行报告中,本行指青岛银行股份有限公司及其附属公司,本行指青岛银行股份有限公司。如无特别说明,本报告数据为本公司合并口径数据,本报告所述金额币种为人民币。

第一节 基本情况

一、主要财务数据

1.主要会计数据和财务指标

除特别注明外,金额单位为人民币千元

项目	2023年1-3月	2023年1-3月	2022年1-3月
营业收入	3,093,493	2,877,038	3,054
归属于上市公司股东的净利润	910,042	799,099	15,823
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	908,742	799,279	16,568
基本每股收益(元)	0.16	0.15	0.67
稀释每股收益(元)	0.16	0.15	0.67
加权平均净资产收益率(%)	0.36	0.35	6.67
经营活动产生的现金流量净额	5,303,466	(75,366,746)	127,961
归属于上市公司股东的每股经营活动现金流量净额	0.09	(1.24)	0.00
归属于上市公司股东的每股经营活动现金流量净额	0.09	(1.24)	0.00
归属于上市公司股东的每股经营活动现金流量净额	0.09	(1.24)	0.00

二、本行优先股股东总数及优先股股东持股情况表

报告期末,本行无存续的优先股。

三、其他重要事项

一、实际控制人、股东、关联方、收购人以及本行等承诺相关方作出的承诺及其履行情况本行不存在实际控制人和收购人。报告期内,本行及本行股东、关联方等承诺相关方能够正常履行所作承诺,承诺具体内容符合本行2022年度报告。

二、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

本行投资者关系联系电话:40066 96688 转 6
本行官方网站:http://www.qdccb.com/
报告期内,本行披露接待调研、沟通、采访等活动登记表。

四、其他重要事项

本报告同时刊登于深圳证券交易所网站(http://www.szse.cn/)及本行网站(http://www.qdccb.com/)。根据国际财务报告准则编制的季度报告同时刊登于香港联合交易所有限公司披露网站(http://www.hkexnews.hk/)及本行网站。

项目	2023年1-3月	2023年1-3月
归属于母公司股东的净利润	910,099	799,599
少数股东损益	57,509	11,116
归属于母公司股东的净利润	967,608	810,715

五、其他重要事项

本行按中国财务报告编制准则编制且未经审计,本报告中,国际财务报告准则指国际会计准则理事会颁布的《国际财务报告准则》(国际财务报告准则)包括国际会计准则。
本行按中国财务报告编制准则编制且未经审计,本报告中,国际财务报告准则指国际会计准则理事会颁布的《国际财务报告准则》(国际财务报告准则)包括国际会计准则。

1.非经常性损益项目和金额

项目	2023年1-3月	2023年1-3月	2022年1-3月
投资收益	154,748,981	493,499,699	4,411
公允价值变动损益	6,209,269	5,209,269	2,843
其他综合收益	86,703,389	38,396,319	2,843
其他	97,557,691	36,992,296	2,843
合计	345,219,330	574,108,583	11,920

项目	2023年1-3月	2023年1-3月	2022年1-3月
营业收入	3,093,493	2,877,038	3,054
归属于上市公司股东的净利润	910,042	799,099	15,823
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	908,742	799,279	16,568

注:
(1) 根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》(2008年修订)的规定计算。
(2) 当期经营产生的已计提资产减值准备的冲销部分,持有以及处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产取得的投资收益及委托贷款手续费收入属于本公司正常经营业务项目产生的损益,因此不纳入非经常性损益的披露范围。
上述主要会计数据和财务指标增减变动幅度超过30%的情况及主要原因如下:

项目	2023年	比上年同期	主要变动原因
投资理财产品公允价值变动	6,209,269	1,774%	赎回存在增值

二、主要监管指标及补充财务指标

1.主要指标

项目	2023年	2023年	2023年	2023年
资本充足率(%)	19.02	13.07	13.06	15.83
一级资本充足率(%)	16.81	10.69	11.04	13.51
核心一级资本充足率(%)	9.75	6.61	8.76	8.38
流动性覆盖率(%)	124	638	607	414
净稳定资金率(%)	111.8	112.03	117.84	104.4
不良资产率(%)	0.26	0.48	0.51	0.28
不良贷款率(%)	0.51	1.31	1.34	1.51
拨备覆盖率(%)	232.9	219.7	197.42	189.62
贷款拨备率(%)	2.56	2.95	2.64	2.56
拨备覆盖率(%)	1.23	1.91	1.97	1.98
关注类贷款占比(%)	80.98	43.04	76.54	31.07
减值准备计提率(%)	38.67	22.43	19.28	74.64
成本收入比(%)	38.97	3.19	3.46	21.91
平均总资产回报率(%)	0.36	0.60	0.61	0.60
总资产收益率(%)	34.01	33.61	33.61	33.61
净资产收益率(%)	1.18	1.39	1.59	2.14
净资产收益率(%)	1.18	1.39	1.59	2.14

注:
(1) 资本充足率相关指标,根据《商业银行资本管理办法(试行)》和其他相关监管规定计算。
(2) 2021年12月31日及此后的还款率指标按照《中国银保监会关于修订银行非现场监管基础指标及计算公式的通知》(银监发[2022]2号)中的规定计算,计算口径增加折年系数。
(3) 平均总资产回报率=净利润/期初及期末总资产平均余额。
(4) 净资产收益率=生息资产平均收益率*计息负债平均成本率,净利润收益率=利息净收入/生息资产平均余额

2.发放贷款和吸收存款情况

项目	2023年1-3月	2023年1-3月	2022年1-3月	较上年增幅(%)
发放贷款和垫款	219,432,221	196,438,422	196,438,422	7.93
个人贷款	72,774,888	72,360,058	72,360,058	0.05
企业贷款	263,397,159	268,039,422	268,039,422	5.26
贴现资产	487,004	162,962	162,962	0.49
减值准备计提	487,004	162,962	162,962	5.11
吸收存款和负债	276,242,198	262,538,462	262,538,462	5.24
存款和负债	97,557,691	97,137,143	97,137,143	5.53
其中:以公允价值计量的其变动计入其他综合收益的金融资产	69,240	69,240	69,240	134.0

注:其他存款包括汇出及解解汇款、待划转财政存款等。
3.资本充足率情况

项目	2023年3月31日	2023年12月31日	2023年12月31日	较上年增幅(%)
核心一级资本	30,980,597	39,752,558	39,752,558	30,980,971
一级资本净额	36,820,124	59,128,236	59,128,236	32,413,524
资本净额	48,207,272	85,398,469	85,398,469	41,569,693
加权风险资产	346,706,222	332,529,628	332,529,628	377,599,524
核心一级资本充足率(%)	0.61	0.67	0.76	0.20
一级资本充足率(%)	0.67	0.67	0.76	0.21
资本充足率(%)	13.27	13.01	13.06	13.12

4.杠杆率情况

项目	2023年1-3月	2023年1-3月	2023年1-3月	2023年1-3月
资产负债率(%)	63.89	63.97	63.89	63.89
一级资本比率	36.620,124	59,128,236	59,128,236	30,140,420
二级资本比率	409,287,100	597,186,636	106,236,488	191,744,221

5.流动性覆盖率情况

项目	2023年12月31日	2023年12月31日	2022年12月31日
流动性覆盖率(%)	111.88	111.88	102.03
合格优质流动性资产	16,463,349	30,479,924	-
流动性缺口	76,862,903	73,896,003	-

6.贷款五级分类情况

五级分类	2023年3月31日	2023年12月31日	较上年末增幅(%)	
正常	277,666,801	180.6	263,562,488	97.97
关注	2,306,686	0.81	2,316,485	0.02
次级	1,269,062	0.48	1,262,410	-0.51
可疑	728,038	0.27	822,026	0.11
损失	1,596,288	0.48	1,175,288	-0.48
客户贷款总额	283,187,197	100.00	269,529,454	100.00

三、经营情况分析

2023年第一季度,本公司围绕“高质量发展、质效优先”的战略核心,在“固强补弱、服务实体、营造风险、规范治理”的年度基本经营指导思想引领下,抢先抓早开展工作,经营规模稳步提升,经营效益稳健增长,全年业绩开局良好。

资产与负债稳步增长,业务结构持续优化。截至2023年3月末,本行总资产总额5,222.87亿元,比上年末增加226.73亿元,增长4.28%;负债总额5,147.50亿元,比上年末增加217.29亿元,增长4.41%。本行持续增加贷款投放,扩大存款规模,进一步提升贷款、存款在资产、负债总额中的占比。截至2023年3月末,本行客户贷款总额831.87亿元,比上年末增加141.58亿元,增长16.26%,同比增加75.13亿元,增长10.76%;存款总额1,293.12亿元,比上年末提高0.48个百分点,同比增加2.79个百分点,存款增幅0.57%。占资产总额比例19.29%,比上年末提高0.48个百分点,同比增加487.20亿元,增长15.77%;占负债总额比例16.83%,比上年末提高0.26个百分点,同比增加6.31个百分点。

经营效益稳健提升,综合盈利能力不断提高。2023年第一季度,本行实现营业收入归属于母公司股东的净利润1.01亿元,同比增加1.24亿元,增长15.83%;营业收入30.93亿元,同比增加1.16亿元,增长3.54%。利息、非利息等主要营业收入全面增长,带动归属于母公司股东的净利润实现快速增长。截至2023年3月末,本行总资产周转率持续提升,资产收益率提高,净息差扩大,非利息收入较快增长,大力支持理财、代理、交易银行等中间业务,提高金融资产运作质效,非利息净收入亦实现快速增长。2023年第一季度,利息净收入21.98亿元,同比增加2.81亿元,增长14.67%。非利息净收入8.95亿元,同比增加1.35亿元,增长17.72%,其中:手续费及佣金净收入4.76亿元,同比增加0.63亿元,增长15.17%;投资收益和公允价值变动损益合计4.40亿元,同比增加1.58亿元,增长15.21%。

贷款持续改善,主要监管指标达标。截至2023年3月末,本行不良贷款率1.14%,比上年末下降0.07个百分点,同比下降0.19个百分点;拨备覆盖率232.79%,比上年末提高13.02个百分点,同比提高34.41个百分点;核心一级资本充足率8.61%,比上年末下降0.14个百分点,资本充足率13.27%,比上年末下降0.29个百分点,主要监管指标均符合监管要求,资本充足率指标略有下降,主要是本行各项业务稳健发展,业务增长同时风险资产随之增加。

资产与负债稳步增长,业务结构持续优化。截至2023年3月末,本行总资产总额5,222.87亿元,比上年末增加226.73亿元,增长4.28%;负债总额5,147.50亿元,比上年末增加217.29亿元,增长4.41%。本行持续增加贷款投放,扩大存款规模,进一步提升贷款、存款在资产、负债总额中的占比。截至2023年3月末,本行客户贷款总额831.87亿元,比上年末增加141.58亿元,增长16.26%,同比增加75.13亿元,增长10.76%;存款总额1,293.12亿元,比上年末提高0.48个百分点,同比增加2.79个百分点,存款增幅0.57%。占资产总额比例19.29%,比上年末提高0.48个百分点,同比增加487.20亿元,增长15.77%;占负债总额比例16.83%,比上年末提高0.26个百分点,同比增加6.31个百分点。

经营效益稳健提升,综合盈利能力不断提高。2023年第一季度,本行实现营业收入归属于母公司股东的净利润1.01亿元,同比增加1.24亿元,增长15.83%;营业收入30.93亿元,同比增加1.16亿元,增长3.54%。利息、非利息等主要营业收入全面增长,带动归属于母公司股东的净利润实现快速增长。截至2023年3月末,本行总资产周转率持续提升,资产收益率提高,净息差扩大,非利息收入较快增长,大力支持理财、代理、交易银行等中间业务,提高金融资产运作质效,非利息净收入亦实现快速增长。2023年第一季度,利息净收入21.98亿元,同比增加2.81亿元,增长14.67%。非利息净收入8.95亿元,同比增加1.35亿元,增长17.72%,其中:手续费及佣金净收入4.76亿元,同比增加0.63亿元,增长15.17%;投资收益和公允价值变动损益合计4.40亿元,同比增加1.58亿元,增长15.21%。

资产与负债稳步增长,业务结构持续优化。截至2023年3月末,本行总资产总额5,222.87亿元,比上年末增加226.73亿元,增长4.28%;负债总额5,147.50亿元,比上年末增加217.29亿元,增长4.41%。本行持续增加贷款投放,扩大存款规模,进一步提升贷款、存款在资产、负债总额中的占比。截至2023年3月末,本行客户贷款总额831.87亿元,比上年末增加141.58亿元,增长16.26%,同比增加75.13亿元,增长10.76%;存款总额1,293.12亿元,比上年末提高0.48个百分点,同比增加2.79个百分点,存款增幅0.57%。占资产总额比例19.29%,比上年末提高0.48个百分点,同比增加487.20亿元,增长15.77%;占负债总额比例16.83%,比上年末提高0.26个百分点,同比增加6.31个百分点。

经营效益稳健提升,综合盈利能力不断提高。2023年第一季度,本行实现营业收入归属于母公司股东的净利润1.01亿元,同比增加1.24亿元,增长15.83%;营业收入30.93亿元,同比增加1.16亿元,增长3.54%。利息、非利息等主要营业收入全面增长,带动归属于母公司股东的净利润实现快速增长。截至2023年3月末,本行总资产周转率持续提升,资产收益率提高,净息差扩大,非利息收入较快增长,大力支持理财、代理、交易银行等中间业务,提高金融资产运作质效,非利息净收入亦实现快速增长。2023年第一季度,利息净收入21.98亿元,同比增加2.81亿元,增长14.67%。非利息净收入8.95亿元,同比增加1.35亿元,增长17.72%,其中:手续费及佣金净收入4.76亿元,同比增加0.63亿元,增长15.17%;投资收益和公允价值变动损益合计4.40亿元,同比增加1.58亿元,增长15.21%。

资产与负债稳步增长,业务结构持续优化。截至2023年3月末,本行总资产总额5,222.87亿元,比上年末增加226.73亿元,增长4.28%;负债总额5,147.50亿元,比上年末增加217.29亿元,增长4.41%。本行持续增加贷款投放,扩大存款规模,进一步提升贷款、存款在资产、负债总额中的占比。截至2023年3月末,本行客户贷款总额831.87亿元,比上年末增加141.58亿元,增长16.26%,同比增加75.13亿元,增长10.76%;存款总额1,293.12亿元,比上年末提高0.48个百分点,同比增加2.79个百分点,存款增幅0.57%。占资产总额比例19.29%,比上年末提高0.48个百分点,同比增加487.20亿元,增长15.77%;占负债总额比例16.83%,比上年末提高0.26个百分点,同比增加6.31个百分点。

经营效益稳健提升,综合盈利能力不断提高。2023年第一季度,本行实现营业收入归属于母公司股东的净利润1.01亿元,同比增加1.24亿元,增长15.83%;营业收入30.93亿元,同比增加1.16亿元,增长3.54%。利息、非利息等主要营业收入全面增长,带动归属于母公司股东的净利润实现快速增长。截至2023年3月末,本行总资产周转率持续提升,资产收益率提高,净息差扩大,非利息收入较快增长,大力支持理财、代理、交易银行等中间业务,提高金融资产运作质效,非利息净收入亦实现快速增长。2023年第一季度,利息净收入21.98亿元,同比增加2.81亿元,增长14.67%。非利息净收入8.95亿元,同比增加1.35亿元,增长17.72%,其中:手续费及佣金净收入4.76亿元,同比增加0.63亿元,增长15.17%;投资收益和公允价值变动损益合计4.40亿元,同比增加1.58亿元,增长15.21%。

资产与负债稳步增长,业务结构持续优化。截至2023年3月末,本行总资产总额5,222.87亿元,比上年末增加226.73亿元,增长4.28%;负债总额5,147.50亿元,比上年末增加217.29亿元,增长4.41%。本行持续增加贷款投放,扩大存款规模,进一步提升贷款、存款在资产、负债总额中的占比。截至2023年3月末,本行客户贷款总额831.87亿元,比上年末增加141.58亿元,增长16.26%,同比增加75.13亿元,增长10.76%;存款总额1,293.12亿元,比上年末提高0.48个百分点,同比增加2.79个百分点,存款增幅0.57%。占资产总额比例19.29%,比上年末提高0.48个百分点,同比增加487.20亿元,增长15.77%;占负债总额比例16.83%,比上年末提高0.26个百分点,同比增加6.31个百分点。

经营效益稳健提升,综合盈利能力不断提高。2023年第一季度,本行实现营业收入归属于母公司股东的净利润1.01亿元,同比增加1.24亿元,增长15.83%;营业收入30.93亿元,同比增加1.16亿元,增长3.54%。利息、非利息等主要营业收入全面增长,带动归属于母公司股东的净利润实现快速增长。截至2023年3月末,本行总资产周转率持续提升,资产收益率提高,净息差扩大,非利息收入较快增长,大力支持理财、代理、交易银行等中间业务,提高金融资产运作质效,非利息净收入亦实现快速增长。2023年第一季度,利息净收入21.98亿元,同比增加2.81亿元,增长14.67%。非利息净收入8.95亿元,同比增加1.35亿元,增长17.72%,其中:手续费及佣金净收入4.76亿元,同比增加0.63亿元,增长15.17%;投资收益和公允价值变动损益合计4.40亿元,同比增加1.58亿元,增长15.21%。

资产与负债稳步增长,业务结构持续优化。截至2023年3月末,本行总资产总额5,222.87亿元,比上年末增加226.73亿元,增长4.28%;负债总额5,147.50亿元,比上年末增加217.29亿元,增长4.41%。本行持续增加贷款投放,扩大存款规模,进一步提升贷款、存款在资产、负债总额中的占比。截至2023年3月末,本行客户贷款总额831.87亿元,比上年末增加141.58亿元,增长16.26%,同比增加75.13亿元,增长10.76%;存款总额1,293.12亿元,比上年末提高0.48个百分点,同比增加2.79个百分点,存款增幅0.57%。占资产总额比例19.29%,比上年末提高0.48个百分点,同比增加487.20亿元,增长15.77%;占负债总额比例16.83%,比上年末提高0.26个百分点,同比增加6.31个百分点。

经营效益稳健提升,综合盈利能力不断提高。2023年第一季度,本行实现营业收入归属于母公司股东的净利润1.01亿元,同比增加1.24亿元,增长15.83%;营业收入30.93亿元,同比增加1.16亿元,增长3.54%。利息、非利息等主要营业收入全面增长,带动归属于母公司股东的净利润实现快速增长。截至2023年3月末,本行总资产周转率持续提升,资产收益率提高,净息差扩大,非利息收入较快增长,大力支持理财、代理、交易银行等中间业务,提高金融资产运作质效,非利息净收入亦实现快速增长。2023年第一季度,利息净收入21.98亿元,同比增加2.81亿元,增长14.67%。非利息净收入8.95亿元,同比增加1.35亿元,增长17.72%,其中:手续费及佣金净收入4.76亿元,同比增加0.63亿元,增长15.17%;投资收益和公允价值变动损益合计4.40亿元,同比增加1.58亿元,增长15.21%。

资产与负债稳步增长,业务结构持续优化。截至2023年3月末,本行总资产总额5,222.87亿元,比上年末增加226.73亿元,增长4.28%;负债总额5,147.50亿元,比上年末增加217.29亿元,增长4.41%。本行持续增加贷款投放,扩大存款规模,进一步提升贷款、存款在资产、负债总额中的占比。截至2023年3月末,本行客户贷款总额831.87亿元,比上年末增加141.58亿元,增长16.26%,同比增加75.13亿元,增长10.76%;存款总额1,293.12亿元,比上年末提高0.48个百分点,同比增加2.79个百分点,存款增幅0.57%。占资产总额比例19.29%,比上年末提高0.48个百分点,同比增加487.20亿元,增长15.77%;占负债总额比例16.83%,比上年末提高0.26个百分点,同比增加6.31个百分点。

经营效益稳健提升,综合盈利能力不断提高。2023年第一季度,本行实现营业收入归属于母公司股东的净利润1.01亿元,同比增加1.24亿元,增长15.83%;营业收入30.93亿元,同比增加1.16亿元,增长3.54%。利息、非利息等主要营业收入全面增长,带动归属于母公司股东的净利润实现快速增长。截至2023年3月末,本行总资产周转率持续提升,资产收益率提高,净息差扩大,非利息收入较快增长,大力支持理财、代理、交易银行等中间业务,提高金融资产运作质效,非利息净收入亦实现快速增长。2023年第一季度,利息净收入21.98亿元,同比增加2.81亿元,增长14.67%。非利息净收入8.95亿元,同比增加1.35亿元,增长17.72%,其中:手续费及佣金净收入4.76亿元,同比增加0.63亿元,增长15.17%;投资收益和公允价值变动损益合计4.40亿元,同比增加1.58亿元,增长15.21%。

资产与负债稳步增长,业务结构持续优化。截至2023年3月末,本行总资产总额5,222.87亿元,比上年末增加226.73亿元,增长4.28%;负债总额5,1